
Liberec XXXII - Machnín | Detail mlýnu

Identifikační údaje

Adresa Liberec XXXII - Machnín
Machnín - Berzdorf
460 01

Okres Liberec
Katalogové číslo P 77
Katastrální území Machnín
GPS 50° 46' 44.2''

15° 0' 44.1''
Mapová značka Holandský / Zaniklý objekt,

památník
Poloha vůči obci 2 km VJV od železniční stanice

Machnín
Číslo kulturní památky
Přístupnost Zaniklý
Rok stavby asi 1852
Rok zániku před 1911

Stručný popis

Pokorný:
Nelze souhlasit s názorem, že již asi ve 30. letech 19. století (494) byl postaven zděný, okrouhlý větrný mlýn na pozemkové
parcele č. 703 v katastrálním území Machnín (stavební parcela č. 144)(495). Pozemek náležel roku 1843 sedláku Antonínu
Tandlerovi z čp. 59 v Machníně (496), avšak teprve roku 1856 jeho nástupce – patrně syn – Josef Tandler, reklamuje zápis o
zřízení větrného mlýna na části pozemkové parcely č. 703 (497). Tím padá i domněnka, že mlýn již po roce 1850 nebyl v
činnosti (498). Naopak je vyznačen ještě na speciální mapě z roku 1881 (499), ovšem kdy přestal pracovat, není známo.
Ještě roku 1911 bylo jeho vnitřní zařízení v dobrém stavu, jen na stavbě byla zčásti opadaná omítka a poškozená střecha
(494). Roku 1913 není již větrný mlýn vyznačen na katastrální mapě (500). Na místě jsou dnes zbytky zdí, dosahující výše
3-4 m (501). V německé literatuře byl mlýn označován po obci Berzdorf (502). Stál totiž ve značné vzdálenosti od Machnína
(Machendorf), sice na jeho katastrálním území, ale již při hranici se sousedním katastrálním území, a nedaleko skupiny
stavení, náležející k Berzdorfu (503). Lokalita mlýna je v nadmořské výši kolem 367 m (504).
(494) Hönig A., Die Saskaler Windmühle, MVHJIG, ročník 5/1911, 208.
(495) GÚ-ÚAGK, SK, katastrální mapa i.č. 4350, 1886, list 7, Machnín. Tu už je vyznačen mlýn kruhem, bez křídel. Pozemková
parcela zde má č. 703/2. Starší katastrální mapa nebyla k dispozici.

Historie

Příjmení mlynářů působících na mlýně • Tandler Josef 1850 -

Architektura

Stav nemovitosti Neexistuje
Typ Holandský
Dominantní stavební konstrukce Zděná - kamenná
Historické prvky
Parametry



Technologie

Technologické vybavení
Popis technologického vybavení
Technologické vybavení
Stopy po neexistující mlýnské technologii
Doplňkový provoz
Doplňkový provoz - popis
Historické prvky
Parametry

Literatura a prameny

Zajímavosti

Ostatní

Photogallery

Historické mapy

Historické fotografie a pohlednice

Současné fotografie - objekt v krajině

http://www.povetrnik.cz/upload/media/355/2520.png
http://www.povetrnik.cz/upload/media/355/2521.png
http://www.povetrnik.cz/upload/media/355/2721.jpg


Obrazy

http://www.povetrnik.cz/upload/media/355/2722.jpg
http://www.povetrnik.cz/upload/media/355/2723.jpg

